
o[%élfl0 Éondorzio Comvma/e JL' Î7rapam' 

ORIGINALE 

SETTORE GESTIONE E COORDPINAMENTO SERVIZI TECNICI 

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE STRADE PROVINCIALI 

Programmi di Intervento per viabilità annualità 2020. D.I.A. n. 159/2020 
Contributi art. 1 comma 883 della L.n. 145/2018. "Lavori di miglioramento 

delle condizioni di transitabilità e di sicurezza delle strade di competenza 
Oggetto: del LCC di Trapani che insistono nel tfterritorio di Pantelleria" 

Approvazione progetto, autorizzazione a contrarre CUP H27H20001580002 
CIG 8566474DF7 

CIG: 

DETERMINAZIONE DPIRIGENZIALE 

N. 500 del 23-12-2020 

N. Generale 1798 del 23-12-2020 

Il Dirigente di Settore 

> Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 

ANGELA VOLO,; 

> Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 

> Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

> Vista, in particolare, la Lr. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 

> Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

> Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

> Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 15 

DETERMINA 

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ANGELA VOLO, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Giuseppe Scalisi 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



SETTORE GESTIONE E COORDPINAMENTO SERVIZI TECNICI 

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDPINARIA 

DELLE STRADE PROVINCIALI 

Preliminare n. 505 del 21-12-2020 

Oggetto: 

Programmi di Intervento per viabilità annualità 2020. D.I.A. n. 159/2020 
Contributi art. 1 comma 883 della L.n. 145/2018. "Lavori di miglioramento 
delle condizioni di transitabilità e di sicurezza delle strade di competenza 
del LCC di Trapani che insistono nel tfterritorio di Pantelleria" 
Approvazione progetto, autorizzazione a contrarre CUP H27H20001580002 
CIG 8566474DF7 

Il Responsabile del Procedimento 

Premesso che: 

In data 30/6/2020 è stato sottoscritto tra questo Ente e il Comune di Pantelleria, ex art. 119 del 

D.Lgs. 267/2000, un “Accordo di Collaborazione per lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune” nel testo condiviso giusta Deliberazione della Giunta del Comune 

di Pantelleria n. 64 del 17/4/2020 e Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri 

della Giunta di questo Libero Consorzio Comunale n. 55 del 28/4/2020; 
con il superiore Accordo e giusta quanto in esso stabilito, i due Enti, al fine di favorire una 

migliore qualità dei servizi prestati e conseguire un soddisfacimento più efficace ed immediato 

dei bisogni della collettività, hanno previsto, fra le altre, di collaborare per la progettazione e 
realizzazione di un intervento volto a consentire di eliminare le condizioni di criticità presenti e 

di garantire un miglioramento delle condizioni di transitabilità e di sicurezza delle strade di 
competenza del LCC di Trapani che insistono nel territorio di Pantelleria impegnandosi il 

Comune di Pantelleria a fornire la disponibilità della struttura tecnica del proprio Settore II — 
Area Tecnica per l’espletamento dei compiti derivanti dagli art. 24 e 26 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm. ed ii., mentre il Libero Consorzio alla realizzazione dell’intervento previa reperimento 

della fonte di finanziamento presso gli uffici della Regione Sicilia ai sensi del comma 883, 

dell’art. 1, della L. 145/2018 e di cui al D.I.A. n.159 del 10/6/2020; 
il programma per le strade e per le scuole relativo all’annualità 2020, ai sensi dell’art.2 comma 

2 del D.I.A. n. 159 del 10/06/2020, è stato presentato dal LCC di Trapani a mezzo pec giusta 
nota pot. 19704 del 25/06/2020 all’Assessorato Regionale Autonomie Locali, Dipartimento 

delle Autonomie Locali, entro il termine fissato del 30/06/2020 e ricomprende, per le strade, 
l’intervento riguardante i “Lavori di miglioramento delle condizioni di transitabilità e di 

sicurezza delle strade di competenza del LCC di Trapani che insistono nel territorio di 

Pantelleria” di cui in oggetto, corredato da scheda descrittiva; 
il suddetto programma, a norma del medesimo art. 2, secondo periodo, del citato D.L.A., in 

assenza di osservazioni entro trenta giorni dalla ricezione da parte del Dipartimento Autonomie 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 15 

Locali, che si avvale del parere dei Dipartimenti competenti per materia, è da considerare 
autorizzato; 

- _ non è pervenuta, inoltre, alcuna osservazione, neppure entro i successivi trenta giorni dalla nota 
prot. 10858 del 25/9/2020 del Dipartimento Autonomie Locali inviata al Dipartimento 

Infrastrutture Mobilità e Trasporti e per conoscenza ai soggetti attuatori, con la quale si inviava 
la nota prot. 7371 del 9/7/2020, erroneamente ritenuta ricevuta, e ove si chiedeva a quest’ultimo 
Dipartimento di porre in essere gli esiti al programma inviato per il 2020, il quale programma 

pertanto devesi ritenere autorizzato; 

- Vl’intervento di cui sopra, denominato “Lavori di __miglioramento delle condizioni di 

transitabilità e di sicurezza delle strade di competenza del LCC di Trapani che insistono nel 
territorio di Pantelleria”, al fine della sua realizzazione è stato inserito nel Programma 

Triennale delle OO.PP. 2020/22 nonché nell’Elenco Annuale 2020, approvati giusta Delibera 

del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 3/C del 15/6/2020, registrato al CUI 

93004780818120200001 e per il quale è prevista una spesa complessiva di € 1.700.000,00 la 
cui previsione è rimasta inalterata nella modifica al Programma Triennale e all’Elenco Annuale 

approvata con Deliberazione Commissariale n. 12/C del 26/10/2020; 
- con provvedimento dirigenziale n. 145 del 24/8/2020, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è 

stata formalizzata la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, come già individuato in 
seno alla Scheda allegata alla richiesta di finanziamento prot. n. 19704 del 25/6/2020, nella 
persona del Funzionario Tecnico Ing. Patrizia Murana; 

- con determinazione dirigenziale n. 225 del 14/10/2020, in conformità all’Accordo di 

collaborazione sopra indicato, si è proceduto alla nomina dello staff di progettazione e del 

verificatore, composto dal personale dipendente del Settore II — Area Tecnica del Comune di 
Pantelleria, così come individuato dal Comune nella nota prot. 18300 del 23/9/2020 acclarata al 
prot. n. 27131 del 23/9/2020: 

— Ing. Girolamo Busetta — Progettista 

— Ing. Filippo Luppino — Progettista 

— Geom. Antonio Santangelo - Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
— Geom. Salvatore Gambino - Verificatore. 

Considerato che il progetto è stato verificato, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
dal geom. Gambino Salvatore, in contraddittorio con i sopra citati progettisti, in data 18/11/2020 

prima seduta e in data 22/11/2020, a seguito di richiesta modifica aliquota IVA da parte del RUP, 
entrambi acquisiti al prot. 32683 del 25/11/2020 e in conclusione con verbale del 17/12/2020 per 

aggiornare alcune tavole in modo da integrare i costi della sicurezza, acquisiti al prot. 34966 del 
18/12/2020; le tavole relative sono reperibili ai protocolli 32683 del 25/11/2020 e prot. 34971 del 

18/12/2020 e quelle aggiornate al prot. 34966 del 18/12/2020, in sostituzione delle relative tavole 
acquisite al prot. 32683 del 25/11/2020. 

Visti pertanto: 

1. il verbale di verifica conclusiva del 17/12/2020, assunto al prot. n. 34966 del 18/12/2020, 
redatto dal geom. Gambino Salvatore, con il quale per il progetto esecutivo in argomento è 
stato espresso giudizio sintetico finale del lavoro di verifica conforme al rispetto delle 
finalità di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016; 

2. il parere favorevole e l’approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo redatto dal 
RUP in data 18/12/2020, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L.R. 12/2011, come modificata 

dall’art. 24 della L.R. 8/2016, assunto al prot. 34978 del 18/12/2020, con la quale sono state 

apportate e dettagliate delle modifiche al quadro economico, consistenti in aspetti di 
dettaglio che non invalidano, nè richiedono ulteriore verifica; con il medesimo parere è stato 

altresì stabilito che in merito all’art. 2.16 del CSA deve intendersi contenuta la previsione di 
legge ovvero che ftrova applicazione ai fini dell’anticipazione, da erogare secondo le 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 15 

modalità dell’art. 35 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la disposizione transitoria 
dell’art. 207 del d.l. 34/2020 come modificato dalla legge n. 77/2020, nei limiti temporali e 
con il vincolo previsto dalla legge; 

3. il Verbale di Validazione del progetto esecutivo in argomento, redatto in data 18/12/2020, 
sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Patrizia Murana e assunto al 

prot. 34978 del 18/12/2020. 

Dato atto che l’intervento risulta finanziato nell’ambito del programma di Intervento per viabilità 
annualità 2020 di cui al D.IL.A. n. 159/2020, i cui fondi sono relativi ai Contributi di cui al comma 
883, dell’art. 1 della L. n. 145/2018, che risulta autorizzato in assenza di osservazioni pervenute nei 

termini fissati all’art. 2 del sudetto D.I.A. e la cui prenotazione di spesa e dunque l’indizione della 
gara deve essere effettuata entro l’anno in corso, pena la perdita del finanziamento. 

Dato atto che l’intervento è inserito nell’Elenco Annuale 2020, approvato giusta Delibera del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 3/C del 15/6/2020, registrato al CUI 

93004780818120200001 e per il quale è prevista una spesa complessiva di € 1.700.000,00 la cui 
previsione è rimasta inalterata nella modifica al Programma Triennale e all’Elenco Annuale 

approvata con Deliberazione Commissariale n. 12/C del 26/10/2020; 

Considerato pertanto che è possibile ed occorre procedere all’approvazione amministrativa ai sensi 
dell’art. 27 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii e della L. n. 241/90, nonché all’autorizzazione a contrarre, 

nel più breve tempo possibile, al fine di scongiurare la perdita del finanziamento. 

Vista la nota prot. n. 35120 del 21/12/2020 con la quale il RUP, Ing. Patrizia Murana, per le ragioni 
sopra indicate, ha trasmesso 1l progetto e i relativi atti per procedere all’approvazione del progetto 

Esecutivo relativo ai Lavori di miglioramento delle condizioni di transitabilità e di sicurezza 

delle strade di competenza del LCC di Trapani che insistono nel territorio di Pantelleria”, nel 
più breve tempo possibile, unitamente all’autorizzazione a contrarre per potere indire la gara entro 
l’anno in corso, al fine di scongiurare la perdita del finanziamento. 

Preso atto che 1l progetto de quo è corredato dagli elaborati di seguito elencati: 
v R01 Relazione Tecnica Generale 

R02 Relazioni specialistiche 

RO03 Flenco prezzi unitari — aggiornamento 10.12.2020 
R04 Analisi dei prezzi 

R05 Computo metrico estimativo — aggiornamento 10.12.2020 

R06 Calcolo incidenza manodopera 
R07 Cronoprogramma 

R08 Schema di contratto 
R09 Capitolato speciale d’appalto — aggiornamento 10.12.2020 

R10 Quadro economico — aggiornamento 10.12.2020 
T01 Elaborati grafici 

T02 Elaborati grafici 
T03 Elaborati grafici 

T04 Elaborati grafici 
T05 Elaborati grafici 

T06 Elaborati grafici 

$01 Piano di Sicurezza e Coordinamento — aggiornamento 10.12.2020 
MO01 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti. R
R
R
 

R
R
R
 

R
R
R
 

R
R
R
 

R
S
R
 
R
R
R
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 15 

Considerato che l’importo complessivo dell’intervento relativo al progetto esecutivo ammonta ad € 
1.700.000,00 di cui i lavori a base di gara € 1.302.264,44, suddivisi in € 1.290.000,00 per lavori da 

assoggettare a ribasso d’asta ed € 12.264,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 

397.735,56 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come suddiviso nel quadro 

economico qui di seguito riportato, che riporta delle modifiche non sostanziali ma di dettaglio 
rispetto l’elaborato progettuale R10: 

A) IMPORTO DEI LAVORI 

a.1 Lavori 

a.1.1 a misura € 1.302.264,44 

a.1.2 a corpo - 

a.1.3 in economia - 

Totale | € 1.302.264,44 

a.2 Importo lavori, al netto degli oneri della sicurezza, soggetto | € 

a ribasso d’asta 1.290.000,00 

a.3 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso € 12.264,44 

TOTALE LAVORI | € 1.302.264,44 | € | 1.302.264,44 

B) SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE 
b.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto € - 

b.2 Rilievi, accertamenti, indagini € 3.000,00 

b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi € - 

b.4 Imprevisti (<10%) € 28.292,09 

b.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € - 

b.6 Oneri di accesso a discarica € 35.000,00 

b.7 Accordi bonari (<=3% di A) € - 

b.7 Art. 24 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 € 1.500,00 

b.7.1 | Art. 113 del D.Lgs. 50/2016, spese tecniche per 

progettazione, coordinamento della sicurezza, Direzione dei 
Lavori € 26045,29 

b.8 Spese per commissioni giudicatrici € - 

b.9 Spese per pubblicità di gara € 3.300,00 

b.10 Contributo ANAC € 600,00 

b.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudi € 13.500,00 

b.12 _ | LV.A.sui lavori (22%) € 286.498,18 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 397.735,56 | € 397.735,56 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) € 1.700.000,00 

Ritenuto, pertanto, di poter approvare, in linea amministrativa, il progetto dei lavori in argomento, 
ai sensi della L. 7 agosto 1990 n°241 come espressamente previsto all’art. 27 del D. Lgs. n° 50 del 

18/04/2106 e ss.mm. e ii.. 

Rilevato che deve, inoltre, essere definita, per economicità ed accelerazione delle procedure in 
un’unica fase anche la “determinazione a contrattare”’, secondo quanto disposto all’art. 192 del 
T.U.FE.LL. di cui al D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni. 

Rilevato che, sempre con la nota prot. n. 35120 del 21/12/2020 il RUP ha, infatti, altresì proposto 
di procedere celermente alla procedura di gara e a tal fine ha rappresentato quanto segue: 

1. i lavori risultano corrispondenti esclusivamente alla categoria prevalente OG 3 in classifica 
ITI bis per l’importo di € 1.302.264,44 di cui € 1.290.000,00 quale importo a base d’asta e € 

12,264,44 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%; 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 15 

2. per la procedura di affidamento si propone di adottare la procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. 50/2016 (Codice Appalti) che rimane comunque consentita dalla Legge n. 

120/2020 riguardante la semplificazione delle procedure in relazione allo stato emergenziale 
in atto; in particolare, relativamente al principio di semplificazione e all’esigenza di 
sbloccare i cantieri e imprimere accelerazione alle procedure, si propone l’utilizzo della 

norma transitoria prevista dall’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, come modificata 

dalla Legge n. 55/2019 e prorogata fino al 31/12/2021 dalla Legge 120/2020; 

3. il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9 bis, del 
Codice Appalti; 

4. ai tempi di pubblicazione del bando, stante le disposizioni dell’art. 8 comma 1, lettera c) 
della Legge 120/2020, si applicano le riduzioni per ragioni di urgenza di cui all’art. 60 
comma 3, che non vanno motivate in quanto si considerano comunque sussistenti in ragione 

del periodo emergenziale; pertanto si stabilisce il tempo di pubblicazione in giorni venti, 

che risulta congruo anche in considerazione che la procedura di gara è interamente svolta su 
piattaforma telematica; 

5. lo svolgimento della gara, delle verifiche e di ogni altra procedura prevista dal vigente 
codice appalti fino alla stipula del contratto è assegnata per specificità e su delega del 

Dirigente allo Staff Gare e Contratti, che curerà anche la predisposizione e l’approvazione 
degli atti di gara da approvare nel più breve tempo possibile, considerato che occorre 

richiedere la pubblicazione in gazzetta entro il prossimo termine utile del 24/12/2020, così 
da potere effettuare la relativa pubblicazione entro l’ultima data disponibile dell’anno in 
corso che è il 31/12/2020. 

Considerato che con la medesima nota il RUP ha indicato le modalità di svolgimento della 
procedura di gara con inversione procedimentale, a norma dell’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 

50/2016, da dettagliare nel disciplinare di gara, come segue: 

a) Verifica dei partecipanti e del rispetto del termine di presentazione dell’offerta per l’ammissione. 

b) Apertura delle offerte economiche, esame e lettura, dopo la verifica di cui al punto l); 
concorreranno alla formazione dell’esito di gara i soli ribassi proposti dai concorrenti ammessi 
per i quali non è stata accertata mancanza, incompletezza e/o irregolarità dei requisiti richiesti a 
pena d’esclusione con riferimento all’offerta economica, che saranno previsti dal disciplinare di 

gara e che non potranno essere sanate ma determineranno l’esclusione immediata del 

concorrente. Infatti, in tale fase non è prevista secondo l’art. 83, comma 9, del Codice Appalti 
l’applicazione dell’istituto del soccorso istruttorio. 

c) Ultimata la fase di cui al punto b) ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. si 
procede alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 

2-bis e 2 ter del D.lgs. 50/2016. Comunque l’esclusione automatica non opera quando il numero 
delle offerte ammesse è inferiore a dieci. 

d) Eventuali richieste o contestazioni riconducibili ad elementi contenuti in documenti o 

dichiarazioni non esaminati o non suscettibili d’esame da parte della Commissione di gara e/o 
ininfluenti sull’esito di aggiudicazione, non potranno essere accolti. 

e) Procedere alle verifiche della documentazione presentata dai concorrenti classificatisi al 1} e 2 
posto nella graduatoria delle offerte, ai fini dell’esame della documentazione previa attivazione, 
nei casi in cui sia ammessa la regolarizzazione, del soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del 

Codice, così che, in caso di esito positivo del predetto esame nei confronti dei concorrenti 
collocatisi al 1 e al 2 posto in graduatoria, sia adottata la proposta di aggiudicazione. 

P) Prevedere che l’inversione procedimentale non trovi applicazione ove il numero dei concorrenti 
sia inferiore a cinque. In tal caso sarà adottato il procedimento ordinario, ovvero, si procederà 

all’apertura dell’offerta economica dopo l’esame e la verifica della documentazione 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 15 

amministrativa prodotta, con esame delle annotazioni ANAC e con il ricorso, ove previsto 
dall’art. 89 comma 9 del Codice del soccorso istruttorio; in questo caso opera ai fini 

dell’anomalia dell’offerta, l’art. 97 comma 6, in base ad elementi specifici da giustificare. 

£) prevedere l’esclusione del pagamento del contributo Anac, a carico degli operatori economici 

partecipanti, a norma dell’art. 65 del cosiddetto decreto rilancio 34/2020, valevole per appalti 
pubblicati entro il 31.12.2020. 

Considerato che il RUP con la superiore nota, per potere procedere alla successiva fase di 
affidamento ed esecuzione dell’appalto, ha proposto di individuare l’Ufficio di direzione dei lavori 

ex art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii. composto dalle figure professionali indicate dal 

Settore II del Comune di Pantelleria, con la nota prot. 18300 del 23/9/2020 assunta in pari data al 
prot. 27131, come concordato con il medesimo, come segue: 

- l’ing. Filippo Luppino — Direttore dei Lavori; 

- il geom. Matteo Terranova - direttore operativo e contabile 
- il geom. Antonio Santangelo — Direttore operativo con le funzioni di Coordinatore per la sicurezza 

in fase di esecuzione. 

Dato atto che ai dipendenti, come sopra individuati, saranno corrisposti, per lo svolgimento delle 
funzioni tecniche assegnate per la fase di esecuzione dei lavori, gli incentivi previsti dall’art. 113 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., determinati e ripartiti, ai sensi del comma 3 del medesimo articolo, 

sulla base del Regolamento degli incentivi di questo Ente in corso di approvazione, alla cui 
copertura finanziaria della spesa necessaria si provvederà con le somme previste e inserite 

specificatamente fra le somme a disposizione del quadro economico del progetto, tenendo presente 
che per la fase di progettazione le funzioni tecniche che saranno compensate alle figure nominate 
per la progettazione di cui alla DD n. 255 del 14/10/2020, secondo l’art. 113 sopra citato, sono 

esclusivamente quelle relative al soggetto che ha espletato le attività di verifica. 

Ritenuto, pertanto, necessario: 

- procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9/bis 
dell’anzidetto decreto, con la procedura di gara ad inversione procedimentale ai sensi dell’art. 133 

comma 8 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 120/2020; 

— procedere alla individuazione dell’Ufficio di Direzione Lavori sulla base dei nominativi e delle 
funzioni indicati nella nota del Settore II del comune di Pantelleria prot. n.18300 del 23/9/2020, ai 

sensi dell’art. 101 comma 3 lettera d) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

— delegare, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii., per la predisposizione e 
approvazione degli atti di gara e l’espletamento della gara nonché per l’adozione di tutti i 

provvedimenti consequenziali, il titolare di Posizione Organizzativa dello Staff Intersettoriale Gare e 

Contratti, Dott. Andrea Oddo, tenuto conto che è necessario, in detta fase adottare tutti i 

provvedimenti conseguenti alle decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti 

dall’applicazione del soccorso istruttorio come disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla 
predisposizione del contratto. 

Dato atto: 
e della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del 

Libero Consorzio Comunale, n. 6 del 13/07/2020 di approvazione del Bilancio 2020/2022 e 
successive delibere di variazione e in particolare della Deliberazione Commissariale con i 

poteri del Consiglio n.8 del 9/9/2020 con la quale è stato approvato l’Assestamento Generale e 

la Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020 ai sensi dell’art.175 comma 8 dell’art.193 del 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 9 di 15 

TUEL e della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio 
del Libero Consorzio Comunale, n.11del 26/10/2020 di variazione del Bilancio 2020/2022; 

e del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero 

Consorzio Comunale, n. 17 del 15/07/2020 di approvazione del PEG Finanziario per 
l'esercizio 2020 e successivi decreti di modifica e nello specifico dei decreti n. 51 del 

26.10.2020 e n. 56 del 9.11.2020. 

Precisato che la presente proposta comporta un impegno di spesa, come nella tabella di seguito 
riportata, che verrà assunto previo accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, fermo 

restando che qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far 
fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo 

contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi 

Classificazione d.lgs. 118/2011 

T1tglo Codice Piano . Spesa 
Missione Finanziario ricorrente o Canitol - Canitol A 

Programma i non apitolo | Descrizione Capitolo Importo nno 
V Livello . 

Macroaggregato ricorrente 

Finanziamento art. 5 

2422 Uu.2.02.01.09.012 | . Non 7323 | ©.883 L. 145/2018 — 1.700.000.000,00 | 2020 
ricorrente Viabilità — Entrata 

58031 

Dare atto che oltre alla prenotazione della spesa secondo il superiore prospetto, l’impegno di spesa 
verrà formalmente assunto, a seguito di aggiudicazione dei lavori, previo accertamento che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (di 

competenza e di cassa). 

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile 
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente per € 1.700.000,00, 

nell’anno 2020. 

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario 
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 20 del 29/01/2020, e in particolare del punto 1.11 
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di 

corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche: 

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e di 
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai 
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

b) l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge. 

Dato atto che per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai 
sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., in data 3/9/2020 è stato generato il CUP 

corrispondente al n. H27H20001580002. 

Dato atto che il C.I.G. attivato per consentire l’avvio delle procedure di affidamento, è il seguente: 

8566474DF7. 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 15 

Visto l’art. 3, comma |1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come 
segue: 

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni 

responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa...”. 

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su 
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve essere 

riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e 
degli atti sindacali (determinazioni — ordinanze). 

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere 
di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai criteri 

ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere 
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine 

il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000”. 

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL. 

Visto il vigente Statuto Provinciale. 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i... 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore. 

Vista, in particolare, la L.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere 
relativamente a quanto riportato nella presente proposta. 

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo 
piano dei conti. 

Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/4/2020 di “Modifica dell'assetto 
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato 

confermato quanto previsto con la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che prevede 
“di dare atto che con decorrenza dall’]dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art. 

107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4, 
lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di 

servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”. 

PROPONE 

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente trasfuso: 

1. Prendere atto che il progetto relativo ai "“Lavori di miglioramento delle condizioni di 
transitabilità e di sicurezza delle strade di competenza del LCC di Trapani che insistono nel 
territorio di Pantelleria” prodotto dai progettisti ai protocolli 32683 del 25/11/2020 e prot. 34971 

del 18/12/2020 e quelle aggiornate al prot. 34966 del 18/12/2020, in sostituzione delle relative 
tavole acquisite al prot. 32683 del 25/11/2020: 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 11 di 15 

a) è composto dai seguenti elaborati: 
< R01 Relazione Tecnica Generale 

R02 Relazioni specialistiche 
R03 Elenco prezzi unitari — aggiornamento 10.12.2020 

R04 Analisi dei prezzi 

R05 Computo metrico estimativo — aggiornamento 10.12.2020 
R06 Calcolo incidenza manodopera 

R07 Cronoprogramma 
R08 Schema di contratto 

R09 Capitolato speciale d’appalto — aggiornamento 10.12.2020 
R10 Quadro economico — aggiornamento 10.12.2020 
T01 Elaborati grafici 

T02 Elaborati grafici 

T03 Elaborati grafici 
T04 Elaborati grafici 

T05 Elaborati grafici 
T06 Elaborati grafici 

$01 Piano di Sicurezza e Coordinamento — aggiornamento 10.12.2020 
MO01 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti; R

R
R
 

R 
R
S
R
 

R
S
R
 
R
R
 

R
S
R
 
R
R
R
 

R
A
 

b) è stato verificato dal verificatore geom. Gambino Salvatore in contraddittorio con i progettisti 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in data 18/11/2020 prima seduta, in data 

22/11/2020 a seguito di richiesta modifica aliquota IVA da parte del RUP entrambi acquisiti al 
prot. 32683 del 25/11/2020 e in conclusione con verbale del 17/12/2020 per aggiornare alcune 

tavole in modo da integrare i costi della sicurezza, acquisiti al prot. 34966 del 18/12/2020; 

c) è stato approvato in linea tecnica dal RUP ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 12/2011, 
come modificata dall’art. 24 della L.R. n. 8/2016, in data 18/12/2020 assunto al prot. 34978 del 
18/12/2020 con il quale sono state apportate e dettagliate delle modifiche al quadro economico, 
consistenti in aspetti di dettaglio che non invalidano né richiedono ulteriore verifica; con il 

medesimo parere è stato altresì stabilito che in merito all’art. 2.16 del CSA deve intendersi 

contenuta la previsione di legge ovvero che trova applicazione ai fini dell’anticipazione, da 

erogare secondo le modalità dell’art. 35 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la disposizione 
transitoria dell’art. 207 del d.l. 34/2020 come modificato dalla legge n. 77/2020, nei limiti 
temporali e con il vincolo previsto dalla legge; 

d) è stato validato ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dal RUP, Ing. 
Patrizia Murana, in data 18/12/2020 con verbale assunto al prot. 34978 del 18/12/2020; 

e) risulta finanziato con D.I.A. n. 159/2020 —Annualità 2020 - Contributi comma 883, art. 1, della 
L. n. 145/2018 per l’importo di € 1.700.000,00; 

f) è inserito nel programma Triennale 2020/2022 e nell’Elenco annuale 2020 al CUI 
93004780818202000001 approvato con Deliberazione Commissariale n. 3/C del 15/6/2020 ed è 
stato confermato con la modifica al Programma Triennale e all’elenco Annuale di che trattasi 

approvata con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12/C del 26/10/2020; 

2. Approvare, in linea amministrativa, il progetto “Lavori di miglioramento delle condizioni di 

transitabilità e di sicurezza delle strade di competenza del LCC di Trapani che insistono nel 
territorio di Pantelleria”, composto degli elaborati sopra riportati, ai sensi della L. 7 agosto 1990 

n°241, come espressamente previsto all’art. 27 del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm. e ii., dell’importo 

complessivo di € 1.700.000,00 come da Quadro Economico di seguito riportato: 

A) IMPORTO DEI LAVORI 

a.1 Lavori 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 12 di 15 

a.1.1 a misura € 1.302.264,44 

a.1.2 a corpo - 

a.1.3 in economia - 

Totale | € 1.302.264,44 

a.2 Importo lavori, al netto degli oneri della sicurezza, soggetto | € 

a ribasso d’asta 1.290.000,00 

a.3 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso € 12.264,44 

TOTALE LAVORI | € 1.302.264,44 | € | _ 1.302.264,44 

B) SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE 
b.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto € - 

b.2 Rilievi, accertamenti, indagini € 3.000,00 

b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi € - 

b.4 Imprevisti (<10%) € 28.292,09 

b.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € - 

b.6 Oneri di accesso a discarica € 35.000,00 

b.7 Accordi bonari (<=3% di A) € - 

b.7 Art. 24 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 € 1.500,00 

b.7.1 | Art. 113 del D.Lgs. 50/2016, spese tecniche per 

progettazione, coordinamento della sicurezza, Direzione dei 
Lavori € 26.045,29 

b.8 Spese per commissioni giudicatrici € - 

b.9 Spese per pubblicità di gara € 3.300,00 

b.10 Contributo ANAC € 600,00 

b.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudi € 13.500,00 

b.12 __ | LV.A.sui lavori (22%) € 286.498,18 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 397.735,56 | € 397.735,56 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) € 1.700.000,00 

3. Individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo l’indicazione da parte 
del Comune di Pantelleria di cui alla nota prot. n. 18300 del 23/9/2020, i componenti dell’Ufficio di 

Direzione Lavori per l’intervento de quo: 
- l’ing. Filippo Luppino — Direttore dei Lavori; 

- il geom. Matteo Terranova - direttore operativo e contabile 

- il geom. Antonio Santangelo — Direttore operativo con le funzioni di Coordinatore per la sicurezza 
in fase di esecuzione, ove necessario. 

4. Dare atto che ai dipendenti, come sopra individuati, saranno corrisposti per lo svolgimento delle 
funzioni tecniche assegnate per la fase di esecuzione dei lavori, gli incentivi previsti dall’art. 113 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., determinati e ripartiti, ai sensi del comma 3 del medesimo articolo, 

sulla base del Regolamento degli incentivi di questo Ente in corso di approvazione, alla cui 
copertura finanziaria della spesa necessaria si provvederà con le somme previste e inserite 

specificatamente fra le somme a disposizione del quadro economico del progetto, tenendo presente 
che per la fase di progettazione le funzioni tecniche che saranno compensate alle figure nominate 

per la progettazione di cui alla DD n. 255 del 14/10/2020, secondo l’art. 113 sopra citato, sono 

esclusivamente quelle relative al soggetto che ha espletato le attività di verifica. 

5. Procedere alla prenotazione di impegno della complessiva somma di € 1.700.000,00, imputata al 
Capitolo di spesa n 7323, come segue: 

Classificazione d.lgs. 118/2011 

T1tglo Codice Piano - Spesa 
Missione Finanziario ricorrente o 

Dodtiagetituiaformatico yedattg gramitg utiliz28 del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
i afi’nfnni) conforme alle reboli AIE hhe di cui al npr‘m 13112014 



Pag. 13 di 15 

Capitolo | Descrizione Capitolo Importo Anno 

Finanziamento art. 5 

2422 u.2.02.01.09.012 | . Non 7323 | ©.883 L. 145/2018 — 1.700.000.000,00 | 2020 
ricorrente Viabilità — Entrata 

58031 

6. Dare atto che: 
- l’impegno definitivo verrà formalmente assunto a seguito di aggiudicazione alla ditta 

esecutrice, previo accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio (di competenza e di cassa) e con le regole di finanza 

pubblica; 

- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

- è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009, 
convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento tiene conto degli atti Deliberativi afferenti l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2020/2022 e del P.E.G. corrente esercizio e dell’assestamento generale 

e la Salvaguardia degli equilibri di Bilancio 2020. 

7. Autorizzare a contrarre tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 36 comma ®9/bis 

dell’anzidetto decreto, avvalendosi dell’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2018 così come 

modificato dall'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, che consente di esaminare le offerte 
prima della verifica dell’idoneità degli offerenti e che ai sensi dell'art. 8, comma 7, del D.L. n. 76 
del 16.07.2020, convertito con modificazioni in legge n. 120 del 2020, fino al 31 dicembre 2021, è 

applicabile anche nei settori ordinari. 

8. Stabilire, pertanto, ai sensi dell’art. 60 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, di fissare il termine di 

pubblicazione del bando in giorni 20 (venti), tenuto conto peraltro che la procedura sarà svolta 
attraverso la piattaforma telematica, a vantaggio della celerità della procedura stessa. 

9. Delegare, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs.165/2001 e ss. mm.e ii., le funzioni dirigenziali del 
Dirigente del Settore Gestione e Coordinamento dei Servizi tecnici e Pubblica Istruzione per 

l’espletamento delle procedure di gara al Dott. Andrea Oddo, titolare di Posizione Organizzativa 
dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, al fine di adottare tutti i provvedimenti necessari allo 
svolgimento della gara conseguenti alle decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o 

derivanti dall’applicazione del soccorso istruttorio disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla 

predisposizione del contratto. Inoltre lo Staff Gare e Contratti curerà la predisposizione degli atti di 
gara da approvare nel più breve tempo possibile, per attivare le procedure di richiesta di 

pubblicazione nella GURS entro e non oltre il 24/12/2020, per potere effettuare la pubblicazione in 
Gazzetta entro il 31/12/2020. 

10. Stabilire che gli atti di gara devono prevedere l’esclusione del pagamento del contributo 
ANAC, a carico degli OO.EE. partecipanti, a norma dell’art. 65 del cosiddetto decreto rilancio 
34/2020, valevole per appalti pubblicati entro il 31.12.2020. 

11. Procedere secondo quanto riportato dal RUP nella nota prot. n. 35120 del 21/12/2020, nella 
quale è stato evidenziato che: 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 



Pag. 14 di 15 

a) i lavori risultano corrispondenti esclusivamente alla categoria prevalente OG 3 in classifica III 
bis per l’importo di € 1.302.264,44 di cui € 1.290.000,00 quale importo a base d’asta e € 

12,264,44 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%. 

b) le modalità di svolgimento della procedura di gara, devono essere dettagliate nel relativo 
disciplinare, a norma dell’art. 133 comma 8 del Codice e devono consistere in: 

1. Verifica dei partecipanti e del rispetto del termine di presentazione dell’offerta per 
l’ammissione; 

2. Apertura delle offerte economiche, esame e lettura, dopo la verifica di cui al punto 1); 
concorreranno alla formazione dell’esito di gara i soli ribassi proposti dai concorrenti 

ammessi per i quali non è stata accertata mancanza, incompletezza e/o irregolarità dei 
requisiti richiesti a pena d’esclusione con riferimento all’offerta economica, che saranno 

previsti dal disciplinare di gara e che non potranno essere sanate ma determineranno 
l’esclusione immediata del concorrente. Infatti, in tale fase non è prevista secondo l’art. 83, 

comma 9, del Codice Appalti l’applicazione dell’istituto del soccorso istruttorio. 

3. Ultimata la fase di cui ai punti 1) e 2), ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. si procede alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del 
comma 2 e dei commi 2-bis e 2 ter del D.lgs. 50/2016. Comunque l’esclusione automatica 

non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci; 

4. Eventuali richieste o contestazioni riconducibili ad elementi contenuti in documenti o 
dichiarazioni non esaminati o non suscettibili d’esame da parte della Commissione di gara 

e/o ininfluenti sull’esito di aggiudicazione, non potranno essere accolti; 

5. Procedere alle verifiche della documentazione presentata dai concorrenti classificatisi al 1 
e 2 posto nella graduatoria delle offerte, ai fini dell’esame della documentazione previa 

attivazione, nei casi in cui sia ammessa la regolarizzazione, del soccorso istruttorio ex art. 
83, comma 9, del Codice, così che, in caso di esito positivo del predetto esame nei confronti 

dei concorrenti collocatisi al 1} e al 2% posto in graduatoria, sia adottata la proposta di 
aggiudicazione. 

12. Disporre che l’inversione procedimentale non trovi applicazione ove il numero dei concorrenti 
sia inferiore a cinque. In tal caso sarà adottato il procedimento ordinario, ovvero, si procederà 

all’apertura dell’offerta economica dopo l’esame e la verifica della documentazione amministrativa 
prodotta, con esame delle annotazioni ANAC e con il ricorso, ove previsto dall’art. 89 comma 9 del 

Codice del soccorso istruttorio; in questo caso opera ai fini dell’anomalia dell’offerta, l’art. 97 
comma 6, in base ad elementi specifici da giustificare. 

13. Prendere atto che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del 
monitoraggio degli investimenti pubblici, il C.U.P. corrispondente al n. H27H20001580002. 

14. Prendere atto che, ai fini della tracciabilità finanziaria è stato attivato il C.I.G. corrispondente 
al N. 8566474DF7 da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L.136/2010, 

come modificato dalla L. n.217/2010 di conversione del D.L. n.187/2010, anche sugli strumenti 
finanziari. 

15. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000. 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 15 di 15 

16. Dare atto che è possibile consultare il provvedimento on-line nella sezione “Albo Pretorio” e 
per le finalità ed ai sensi del D.Lgs.33/2013, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura” — “Delibera a_ contrarre” e nella sezione “Personale” 
sottosezione “Incarichi conferiti ed autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti)”. 

17. Notificare il presente provvedimento al R.U.P., all’Ufficio Direzione dei Lavori e allo Staff 
Gare e Contratti per quanto di competenza. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
ANGELA VOLO 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


